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Abstrakt

Zájem o přírodní vědy na středních školách se sniţuje. Ţákům středních škol chybí

motivace se těmito vědami více zabývat, ačkoliv nám přírodní vědy otvírají větší obzor

k porozumění přírodě a chodu světa okolo nás. Motivaci u ţáků středních škol mohou

zvýšit vyučující svým přístupem k jednotlivým předmětům během vyučovacích hodin

propojením běţné školní výuky a světa okolo nich. Během vyučování můţe probíhat

poutavý výklad propojený s praktickými činnostmi nebo prakticky zaměřenými

laboratorními pracemi. Častou náplní laboratorních prací je pouţívání mikroskopů. Jednou

z moţností mikroskopie, která je pro většinu veřejnosti nejbliţší, je světelná mikroskopie,

se kterou se ţáci nejčastěji setkávají. Díky tomu, ţe se mikroskopování pouţívá ve škole,

je potřeba jej nějakým způsobem ohodnotit.

Právě hodnocením výuky mikroskopování a dalších činností s tím spojených se tato

diplomová práce zabývá. Nejprve jsem na základě informací od učitelů zjišťovala podle

nich optimální pracovní postup mikroskopování a důleţité výsledné dovednosti ţáků. Na

základě těchto zjištění byly vytvořeny dva dotazníky – jeden pro ţáky a jeden jejich

vyučující – pomocí kterých jsem zjišťovala postoje ţáků k mikroskopování, dále jejich

pracovní postupy a v případě ţáků ještě vlastní ohodnocení svých mikroskopovacích

schopností. S hodnocením pracovního postupu, bylo spojeno ještě mé vlastní pozorování

pracovního postupu ţáků během laboratorních cvičení, kdy jsem zjišťovala jejich pracovní

postup a porovnávala ho se sebehodnocením. Tyto čtyři získané informace byly následně

mezi sebou porovnávány pomocí statistických metod.

Dotazníkové šetření a pozorování bylo prováděno na pěti gymnáziích v Praze a

mimo ni. Při analýze získaných dat jsem se pak zaměřila především hledání závislostí mezi

mikroskopovacími schopnostmi a oblíbenými koníčky ţáků, jejich oblíbenými předměty a

také povoláním rodičů a jejich vztahu k přírodě.

Ukázalo se, ţe mé hodnocení částečně korelovalo s autoevaluací ţáků. Také bylo

zjištěno, ţe míra mikroskopovacích schopností ţáků nezávisí na jejich zájmech, oblíbených

předmětech, a ani na povolání rodičů nebo jejich vztahu k přírodě.

Klíčová slova: střední škola, laboratorní cvičení, mikroskopování, hodnocení

mikroskopických dovedností, motivace

Abstract

High-school students are less interested in science then before. Despite importance of

science for our life and for description of nature around us, students lose motivation for

studying it.

The approach of teacher is critical for focusing students’ attention. Lessons should be

based on linking of the education with daily-life and biology provides plenty of

possibilities to achieve the goal, especially employing hand-on education, practical

examples and exercises. One of the most effective way to show the beauty and

a complexity of organism structure is by using microscopes. Many different techniques

have been used to prepare education materials – picture, videos or whole movies from

micro-word. Nevertheless, a classical optical microscopy is by far the most common

training activity during the practical courses. An evaluation of this education aspects is,

therefore, critical for further method development.

This diploma thesis is focused on establishing of evaluation techniques and

subsequent analysis of the current state of students’ microscopy skills. First of all, the

elementary set of knowledge and the correct microscopy work-flow were established in

collaboration with eleven experienced teachers. Based on these results, two types of

surveys were designed. One of them was dedicated to teachers and the other to the

students. Accept the objective evaluation there was also an auto-evaluation pars in the

student’s one. On the top of that, the students’ work-flow was evaluated by my own

observation of their behavior during the lessons. The survey-based research and the

observation were performed in five grammar high-schools in Prague and outside it. The

description of correlation between student microscopy skills and their favorite school

subjects, hobbies and parents’ professions were main task of subsequent data analysis.

Key words: high-school, laboratory lessons, microscopy, evaluation of microscopy

skills, motivation
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1 Úvod

V posledních letech se lze setkat s názorem, ţe se u ţáků sniţuje zájem o předměty

nebo obory přírodovědného zaměření, a naopak se ţáci začínají více zajímat o humanitní

předměty a obory (White Wolf Consulting, 2009). Moţná je to způsobeno nesprávně

cílenou motivací nebo nedostatečným vyuţitím potenciálu, který nám jednotlivé

přírodovědné předměty, obory s přírodovědným zaměřením, ale hlavně sama příroda

kolem nás nabízí.

V jiţ uskutečněných odborných studiích nebylo prokázáno, ţe by ţáci přestali mít

rádi přírodní vědy. Jen jim tyto předměty přijdou moc těţké a chybí jim praktické

propojení toho, co se učí ve škole, s tím, co zaţívají kaţdý den uvnitř školy, a hlavně mimo

ni (Bílek, 2008; Odcházelová, 2014; Topinka, 2008). Ţáci ztrácejí motivaci učit se velké

mnoţství z jejich hlediska nepotřebných informací a nemají moţnost si je „osahat“, „vidět

na vlastní oči“ nebo alespoň poznat jejich praktické vyuţití (Bílek, 2008; Topinka, 2008).

Tento úkol, tj. prakticky přiblíţit ţákům získávané teoretické informace, ukázat

přírodu nebo fungující procesy probíhající v ţivých organismech, mohou splňovat

laboratorní cvičení (Bílek, 2008; Partridge, 2003). Ta by měla doprovázet ve školách

výuku všech přírodovědných předmětů. Nejčastěji vyuţívanou formou laboratorních

cvičení z biologie na středních školách jsou právě mikroskopická pozorování (Janštová,

2015).

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na okolnosti pouţívání mikroskopů ve

výuce biologie a na vztah ţáků a jejich vyučujících k mikroskopování. Pomocí

dotazníkového šetření jsem zjišťovala na pěti gymnáziích v České republice (ČR), jaké

mají ţáci s mikroskopováním zkušenosti. Dotazníky jsem rozdávala v 1. a 2. ročnících

vyššího gymnázia, obsahovaly otázky k následujícím tématům:

Jak často se s mikroskopy ve vyučování ţáci setkávají.

Jakým způsobem ţáci mikroskop vyuţívají a co jim mikroskopování přináší

ve vyučování.

Co se během pouţívání mikroskopu nového naučili.

Zda nově nabyté schopnosti vyuţili i mimo školní hodiny.

Jak ovlivňuje rodinné zázemí ţáků jejich vnímání vyuţití mikroskopu

v praxi.

Během zjišťování informací od ţáků, jsem současně předkládala obdobný dotazník

i jejich vyučujícím. Pomocí dotazníky pro vyučující jsem zjišťovala jejich názor na výše
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zmiňovaná témata. Protoţe vyučující, který je přesvědčen o tom, ţe ţákům v jejich rozvoji

některá činnost pomáhá, dokáţe lépe probudit v ţácích zájem o tyto činnosti a vyuţít lépe

potenciálu jednoduchých věcí k velkým výsledkům (Hummel & Randler, 2010).

Podle některých zdrojů můţe zlepšit postoje k předmětu ve škole i motivace, kterou

ţáci získávají ve vyučování. Podle těchto zdrojů je jedna z dobrých motivací pravidelné,

zlepšující se nebo alespoň dobré hodnocení poţadované činnosti (Petty, 2013; Vališová &

Kasíková, 2011). Proto jsem se na otázku hodnocení zaměřila i při tvorbě tzv. hodnotícího

archu.

Tento hodnotící arch by měl pomoci vyučujícím v hodnocení mikroskopovacích

dovedností svých ţáků. Měl by jim být nápomocný, jak informacemi o jednotlivých

krocích postupu mikroskopování, ale i jejich obecně správného pořadí.

1.1 Cíle práce

Pro tuto diplomovou práci byly stanoveny následující cíle:

vytvořit hodnotící arch, podle kterého je moţné hodnotit schopnosti ţáků

mikroskopovat;

zjistit názory ţáků i vyučujících na přínos mikroskopování ve výuce biologie

srovnat mou evaluaci ţáků a autoevaluaci ţáků ohledně mikroskopovacích

schopností.

Dále pak:

zjistit závislost mezi schopnostmi ţáků mikroskopovat a jejich oblíbenými

předměty nebo způsobem trávení volného času;

zjistit závislost mezi schopnostmi ţáků mikroskopovat a zaměřením povolání jejich

rodičů a vztahem jejich rodičů k přírodě.

1.2 Hypotézy

Stanovila jsem si také následující hypotézy, které jsem ve své diplomové práci

testovala:

Ţáci, kteří mají oblíbené humanitní předměty, získali niţší hodnocení schopnosti


[…]


postupy. Toto poslední kritérium bylo zvoleno kvůli nevelkému zatíţení výsledku

chybami.

Takţe z mého šetření vyšlo, ţe na znalosti a schopnosti ţáků má alespoň vliv domácí

prostředí. To je shodné s výsledky studií, které uvádějí, ţe rodiče předkládají některé jejich

naučené dovednosti a znalosti o koloběhu světa (Partridge, 2003; Prokop et al., 2007).

Také se nepodařilo potvrdit, ţe mikroskopovací dovednosti mohou záviset na čase

stráveném pouţíváním mikroskopu nebo na pohlaví ţáka. I kdyţ podle některých studií

mají dívky o přírodní vědy větší zájem neţ chlapci a mohly by tím pádem mikroskopovat

lépe (Delpech, 2002; Prokop et al., 2007; Randler et al., 2012)

5.3 Možné aplikace v praxi

Hodnotící arch a samostatný postup mikroskopování, které byly vytvořeny jako

součásti této diplomové práce, lze pouţít v klasickém vyučování, ať uţ pro přehlednější

moţnost ohodnocení schopností ţáků mikroskopovat nebo jako rychlý přehled kroků, které

lze během mikroskopování vyuţít.

Oboje je moţné si upravit přesně na míru, podle moţností učebny, kde ţáci

mikroskopují nebo podle moţností jednotlivých mikroskopů. Těmito úpravami jsou hlavně

myšleny lehké obměny v pořadí pracovního postupu.

Pokud by byl hodnotící arch vyuţíván k hodnocení schopností ţáků mikroskopovat,

bylo by potřeba upravit některá sporná tvrzení, např. ţák na otočném revolveru nastaví

nejmenší zvětšení – co kdyţ tam jiţ to nejmenší zvětšení bylo původně, dal by jej tam ten

ţák nebo to byla jen náhoda. Dále by stálo za úvahu, zda by některá tvrzení, která se týkají

dvou nebo více prací, by nebylo lepší rozdělit, např. ţák před vypnutím stáhne intenzitu

světla a vypne mikroskop – co kdyţ ţák jen vypne mikroskop, ale intenzitu světla nesníţí.
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6 Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabývala mikroskopováním na středních školách.

Zajímaly mě hlavně postoje ţáků a jejich vyučujících k pouţívání mikroskopu během

vyučování biologie. Co jim můţe pouţívání mikroskopu nabídnout nebo co se mohou

během práce s mikroskopem naučit. V neposlední řadě jsem se zabývala také dovednostmi,

které ţáci musejí během mikroskopování ovládat. Hodnocení dotazníkového výzkumu

jsem prováděla hned z několika pohledů. Celkem se dotazníkového výzkumu zúčastnilo 98

ţáků a jejich 5 vyučujících z 5 českých gymnázií. Vzhledem k počtu získaných dotazníků

není moţné získané výsledky zobecňovat.

Ţáci i vyučující mají k mikroskopování spíše kladný vztah a uvědomují si, ţe pomocí

mikroskopování mohou získat nové poznatky o přírodě, ale také se mohou naučit některé

dovednosti, které vyuţijí při jiných příleţitostech.

Mikroskopovací schopnosti lze posuzovat ve dvou na sobě závislých činnostech. Je

to znalost pracovního postupu a ovládání mikroskopu podle pracovního postupu. Tento

pracovní postup při mikroskopování nemusí být ve všech případech stejný, ale lze jej podle

vnějších okolností lehce poupravit, a i tak získat stejný správný výsledek.

Závislost úrovně mikroskopovacích dovedností na vybraných vnějších vlivech, jako

je zaměření povolání rodičů, vztahu rodičů k přírodě, oblíbené předměty ţáků nebo způsob

trávení volného času ţáky, se v ţádném z případů neukázala jako signifikantní.

Nakonec jsem přidala další vnější faktory, na kterých by mohli záviset

mikroskopovací schopnosti ţáků. Bylo to pohlaví ţáků nebo četnost vyuţívání

mikroskopu. I tyto závislosti se také neukázaly jako signifikantní.

Cíle diplomové práce, které jsem si určila, byly splněny. Vytvořila jsem hodnotící

arch, který můţe pomoci vyučujícím s hodnocením mikroskopovacích dovedností ţáků.

Nachází se v něm základní kroky mikroskopování, které lze podle potřeb a konkrétního

vybavení lehce pozměnit. Dále byly zjištěny postoje ţáků i jejich vyučujících na

mikroskopování ve výuce biologie. Také byly porovnány rozdílné pohledy na

mikroskopovací dovednosti ţáků. Nakonec bylo zjištěno, ţe výše těchto dovedností u ţáků

na dříve zmiňovaných aspektech nezávisí.
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Hypotéza první: „Ţáci, kteří mají oblíbené humanitní předměty, získali niţší

hodnocení schopnosti mikroskopovat neţ ţáci, kteří mají rádi předměty přírodovědné.“

Nebyla signifikantně potvrzena.

Hypotéza druhá: „Ţáci, kteří se ve volném čase věnují koníčkům spojeným

s přírodou, získali vyšší hodnocení schopnosti mikroskopovat neţ ţáci, kteří nemají

přírodovědně zaměřené koníčky.“ Nebyla signifikantně potvrzena.

Hypotéza třetí: „Ţáci, kteří mají rodiče pracující v přírodovědném oboru, dosahují

vyššího hodnocení schopnosti mikroskopovat neţ ţáci s rodiči pracujícími v jiných

oborech.“ Nebyla signifikantně potvrzena.

Hypotéza čtvrtá: „Ţáci, kteří mají rodiče se záporným vztahem k přírodě, dosahují

niţšího hodnocení schopnosti mikroskopovat neţ ţáci, kteří mají rodiče s kladným

vztahem k přírodě.“ nebyla signifikantně potvrzena.

68

7 Literární zdroje
