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Cíle práce:

 vytvořit hodnotící arch pro hodnocení schopnosti žáků mikroskopovat;

 zjistit názory středoškolských žáků a jejich vyučujících na přínos mikroskopování ve výuce

biologie;

 srovnat evaluaci schopnosti žáků mikroskopovat provedenou výzkumníkem a autoevaluaci žáků;

 otestovat vliv vybraných faktorů na schopnost žáků mikroskopovat

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO

Rozsah práce (počet stran textu, počet stran příloh): 73, 20

Anglický abstrakt, klíčová slova i seznam zkratek jsou uvedeny, práce obsahuje všechny požadované

části. Bylo by vhodné výstižněji pojmenovat kapitoly, např. názvy t-test či ANOVA se opakují a nevíme,

které závislosti autorka v daných kapitolách testuje. Kapitola 2.2 Pojem motivace obsahuje i jiná témata,

která jsou podle mne pro práci klíčová a zasloužila by si samostatné kapitoly. Čtenáře by naopak podle

obsahu nenapadlo je hledat právě v dané kapitole.

Literární přehled:

Odpovídá tématu, je podle mého názoru psán jasně a srozumitelně, i když v celé práci se vyskytují

pasáže, které jsou formulovány neobratně, výjimečně i zavádějícím způsobem (např. „částečná korelace“;

je otázka, zda je snižování zájmu žáků o přírodní vědy názor, jak uvádí autorka, nebo fakt, témata na str. 9

jsou formulovány spíše jako otázky; hypotézy by bylo vhodnější formulovat v budoucím, nebo přítomném

čase; hodnocením přínosu mikroskopování než hodnocení mikroskopování apod.).

Literární přehled obsahuje to zásadní z relevantní odborné literatury zaměřené na mikroskopování ve

výuce a je dostačující, i když by bylo vhodné zařadit kapitolu o dovednostech žáků a jejich hodnocení

obecně. Autorka literární zdroje cituje správně (opět až na výjimky, např. u práce Bukáčkové chybí

podrobnější informace, že se jedná o diplomovou práci, název univerzity, fakulty; všechny zdroje

v seznamu literatury nemají stejný formát, např. jsou použity kapitálky) a zdrojů je počet odpovídající

požadavkům na diplomovou práci. Zuzana Míková čerpala jak knih, tak z didaktických článků českých i

zahraničních, i z absolventských prací.

Materiál a metody (postup práce):

Zuzana Míková zvolila ke sběru dat strukturované pozorování a dotazníkové šetření. Tyto metody podle

mne odpovídají vytyčeným cílům a kladeným otázkám. I když nakonec nebylo oproti původnímu plánu

možné získat ke každému pozorovanému žákovi i hodnocení jeho mikroskopovacích dovedností

učitelem, shromáždila autorka úctyhodný soubor dat. U 98 žáků mohla porovnat jejich postup práce při

mikroskopování a autoevaluaci žáků, což přináší cenný a pokud vím jedinečný vhled do problematiky.

Metody a postup práce jsou v diplomové práci popsány, i když podle mne jsou některé pasáže zbytečně

opakovány. Naopak mi chyběl podrobnější popis předvýzkumu žákovského dotazníku (počty žáků

apod.).

Praktická část (výsledky a přílohy):

Práce obsahuje pedagogický výzkum, který byl proveden vhodným způsobem a má i praktické výstupy

do školní praxe? Výsledky jsou jasně popsány, výjimkami jsou podle mne výsledky pilotního dotazníku

pro učitele a chybovost. U pilotního dotazníku by měly být uvedeny četnosti odpovědí. I když je

podkapitola nazvaná popisná statistika, popisnou statistiku neobsahuje. K chybovosti mám dále dotaz.

Výhradu mám ke grafům na str. 41. I když pominu fakt, že koláčové grafy jsou ke znázornění podobné

informace zcela nevhodné a vhodnější by byla tabulka (nebo např. sloupcový graf), jsou v tomto

provedení i ve velmi špatné kvalitě a popis je až v popisu grafu. Celkově by podle mne bylo vhodné

v kapitole výsledky více použít prezentaci dat v tabulkách.

Na přílohy je řádně odkazováno z textu (i když v kap. 3.8 na str. 37 mi odkaz chyběl).

Diskuze:

I když některé pasáže kapitoly diskuze jsou opakováním výsledků, autorka zde výsledky i diskutuje.

Kromě zamyšlení nad použitou metodikou a možnostmi vylepšení výzkumného designu zde najdeme

porovnání výsledků s relevantní literaturou. Kladně také hodnotím fakt, že Zuzana Míková zde reflektuje

své formulace v hodnotícím archu a zamýšlí se nad možnými změnami a využitím v praxi. Zároveň i

v této kapitole najdeme formulace odhalující přepisovaní na poslední chvíli, což je škoda.

Závěr:

Závěr práce je výstižný, shrnuje hlavní informace o práci včetně výsledků (opakování hypotéz zde

vnímám jako duplicitu s informací v závěru dříve) a konstatuje, že autorka splnila cíle, které si pro svoji

diplomovou práci stanovila. S tímto konstatováním souhlasím.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je podle mne postačující, i když podle mne spíše na spodní hranici. V textu se

vyskytuje množství překlepů, vět s nesmyslným slovosledem a stylistických prohřešků. Odpovědi na

otázky 7, 8 a 11 nejsou rozděleny na škálu, ale do jednotlivých kategorií. Na str. 32 jsou otázky chybně

číslovány. Není mi jasné, proč jsou zařazeny histogramy chybovosti (graf 4.6 a další). Jakou informaci nám

ukazují? Ke které chybovosti patří graf 4.9?

Přesto mohu konstatovat, že finální verze práce je na výrazně lepší úrovni než průběžné verze, což

hodnotím kladně.

Hodilo by se vždy krátce uvést kapitolu a více provázat text (srov. např. str. 15).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Přes všechny připomínky a výhrady hodnotím předloženou diplomovou práci kladně. Zuzana

Míková připravila použitelné výzkumné nástroje, jejich pilotování a přepracovávání věnovala úsilí a

celkově udělala velký objem práce. Chtěla bych pochválit využití strukturovaného pozorování, při

kterém si autorka musela prošlapat cestu samostatně. Vyhodnocení dat nebylo triviální, a i když jej

autorka nechala z mého pohledu na poslední chvíli, chtěla bych vyzdvihnout, že z výsledků dokázala

vybrat základní zjištění.

Diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky:

Vyjasni prosím termín chybovost (součet chyb v pracovním postupu žáků v porovnání s referenčním

postupem) a tabulky, které dané hodnoty uvádějí (4.21 a další).

Upřesni prosím, které informace z citované literatury (a z kterých zdrojů) jsi použila pro tvorbu hodnotícího

archu a které byly od učitelů.

Ze kterých škol bylo 11 dotazníků získaných v rámci pilotního dotazování učitelů?

Jak jsi spárovala dotazníky a pozorování žáků, kteří vyplňovali dotazníky doma?

Žáci uváděli, že dělají při mikroskopování i nesprávné úkony, které ale doopravdy nedělali. Nedělali je ani

žáci učitelů, kteří dané úkony údajně také učí? (Z dat mi vyplývá, že ne.) Co z toho vyvozuješ pro

důvěryhodnost svých dat a obecně?

Návrh hodnocení (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis: